¹² *Turbatus itaque est Iesus spiritu, et protestatus est, et dixit: Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. Unus ex vobis*, numero, non merito; specie, non virtute; commixtione corporali, non vinculo spiritali; carnis adiunctione, non cordis **socius** unitate: proinde non qui ex vobis est, sed qui ex vobis exiturus est. Nam quomodo erit verum quod protestatus est Dominus, et dixit: *Unus ex vobis*; si verum est quod ait idem ipse in Epistola sua, cuius est hoc Evangelium: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum?* Non erat igitur ex illis Iudas: mansisset enim cum illis, si esset ex illis. Quid est ergo: *Unus ex vobis tradet me*; nisi, unus ex vobis exiturus est, qui me tradet? Quia et ille qui ait: *Si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum*; iam dixerat: *Ex nobis exierunt*. Ac per hoc utrumque verum est, et *ex nobis*, et *non ex nobis*: secundum aliud *ex nobis*, secundum aliud *non ex nobis*; secundum communionem Sacramentorum *ex nobis*, secundum suorum proprietatem criminum, *non ex nobis*.

Cristo, nos conferirá este gran bien: en atención a ese mismo cuyos *miembros* ha querido que seamos, seremos *iguales a los ángeles* santos, inferiores a los cuales nos ha establecido la naturaleza y el pecado nos ha hecho más indignos de estar destinados a ser hechos sus compañeros de cualquier clase¹³.

Tratado CXIII, 2: Afirma: *Pues bien, seguían a Jesús Simón Pedro y otro discípulo.* Quién es ese discípulo no ha de afirmarse temerariamente, pues se silencia. Ahora bien, Juan suele así aludir a sí mismo y añadir: *A quien quería Jesús.* Tal vez, pues, también éste es él en persona; sea empero quien sea, veamos lo siguiente. *Por su parte,* afirma, *ese discípulo era conocido del pontífice y entró con Jesús en el atrio del pontífice; Pedro, en cambio, se mantenía fuera, a la puerta. Salió, pues, el otro discípulo, el que era conocido del pontífice, y habló a la portera e introdujo a Pedro. Dice, pues, a Pedro la criada portera: “Acaso también tú eres de los discípulos de ese hombre?”.* *Dice él: “No soy”.* He ahí que la columna firmísima se estremeció entera al impulso de un solo soplo ligero. ¿Dónde está aquella audacia de quien prometía y de sí muchísimo presumía? ¿Dónde están las palabras aquellas, cuando preguntó: *¿Por qué no puedo seguirte ahora mismo? Mi vida depondré por ti.* ¿Esto es seguir al maestro: negar que uno es discípulo? ¿Así se depone por el Señor *la vida*, de forma que, para que esto no suceda, se teme la voz de una criada? Pero ¿qué tiene de extraño que Dios haya predicho verdades y, en cambio, el hombre haya presumido de falsedades?